

Børns Vilkår
Trekronergade 26
2500 Valby
Danmark

M +45 3555 5559
bv@bornsvilkar.dk
www.bornsvilkar.dk

Marts 2024
Side 1

Hørings svar fra Børns Vilkår vedr. lovforslag om lov om ændring af lov om social service, lov om voksenansvar for anbragte børn og unge, lov om opkrævning af underholdsbidrag og forskellige andre love (Ændringer af reglerne om magtanvendelse og andre indgreb i selvbestemmelsesretten og om forældelse af underholdsbidrag m.v.)

Børns Vilkår takker for muligheden for at deltage i høring om lovforslag om lov om ændring af lov om social service, lov om voksenansvar for anbragte børn og unge.

Vi kommenterer udelukkende på den del af forslaget, der handler om Voksenansvarsloven.

Indledningsvis vil vi gerne påpege, at processen op til denne høring har været under al kritik. Børns Vilkår har – på linje med mange andre organisationer – ikke oplevet sig hverken inddraget eller hørt i udspillet, der rummer principielle ændringer, og derfor burde have været del af en langt mere åben proces. Vi vil også påpege, at anbragte børn og unges perspektiv på forslaget i alt for lille grad indgår i forslaget. Vi vil derfor på linje med andre organisationer forslå, at der tages initiativ til at genetablere det tværgående samarbejde, der lå i magtanvendelsesudvalget med flere interessenter involveret. Og at behovet for eventuelle ændringer af voksenansvarsloven drøftes i den gruppe. Børns Vilkår genindtræder meget gerne i den arbejdsgruppe.

**STOP
SVIGT**

Børns Vilkår er bekymret ved forslaget om ændringer i voksenansvarsloven om brug af magtanvendelser. En udvidelse af hjemlen er et principielt og bekymrende skred i alle hidtidige principper når det handler om magtanvendelser over for anbragte børn og unge. Der er i Børns Vilkårs optik i langt højere grad brug for at styrke de pædagogiske kompetencer i indsatsen over for anbragte børn og unge, så magtanvendelser i udgangspunkt undgås.

De forslåede udvidelser af hjemmel virker meget brede og rummer for derfor risiko for en for løs fortolkning. Der er derfor grund til bekymring, når magtanvendelser begrundes med så løse begreber som 'trivsel, sundhed og udvikling'. I Børns Vilkårs optik rummer den nuværende lovgivning allerede mulighed for at løse de tre udvidelser med en god socialpædagogisk indsats. Det er derfor Børns Vilkårs opfattelse, at den slags specifikke ændringer, der lægges op til med ændringsforslaget, vil være en uheldig drejning fra pædagogik til magt. En drejning, vi finder bekymrende, og som ikke stemmer overens med takterne i Barnets Lov, som lægger vægt på, at barnet skal have mere indflydelse og inddragelse i egen sag.

Det er i forslaget alt for utydeligt, hvornår der vil være tale om en sanktion og hvornår det handler om beskyttelse af barnet. Ikke mindst forslaget om, at det skal være nemmere at tage mobilen og andre kommunikationsmidler fra en ung. Det vil kunne opleves som meget indgribende for den enkelte og vil øge følelsen af at være isoleret fra eget netværk i en i forvejen sårbar situation. Det er derfor Børns Vilkårs bekymring, at forslaget i højere grad vil kunne bruges som straf end som en reel beskyttelse af de anbragte børn og unge. Vores holdning er, at magtanvendelser skal være sidste udvej i indsatsen overfor anbragte børn og unge.

Fra vores bisiddere og rådgivere på BørneTelefonen og HØRT ved vi, at mange børn og unge, der har været udsat for en magtanvendelse i deres anbringelse, alt for ofte oplever, at deres oplevelse af magtanvendelsen for sjældent bliver hørt eller brugt i den fremadrettede pædagogik for at undgå lignede situationer. Vi vil derfor igen pege på, at der er behov for, at man i

langt højere grad og mere systematisk end nu inddrager og hører barnet eller den unge selv. Og at en sådan systematisk opfølgning bruges aktivt i arbejdet med at mindske antallet af magtanvendelser.

**Med venlig hilsen
Rasmus Kjeldahl.**